[image: image1.jpg]

  АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕСЕРГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.05.2015                                   № 300
г. Нижние Серги
О внесении изменений в муниципальную программу «Профилактика терроризма, минимизация и ликвидация последствий его проявлений в  Нижнесергинском муниципальном районе на период 2015-2017 годов», утвержденную постановлением администрации Нижнесергинского муниципального района  от  14.11.2014  № 1155 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика терроризма, минимизация и ликвидация последствий его проявлений в  Нижнесергинском муниципальном районе на период 2015-2017 годов»

Руководствуясь Уставом Нижнесергинского муниципального района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Профилактика терроризма, минимизация и ликвидация последствий его проявлений в  Нижнесергинском муниципальном районе на период 2015-2017 годов», утвержденную постановлением администрации Нижнесергинского муниципального района  от  14.11.2014  № 1155 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика терроризма, минимизация и ликвидация последствий его проявлений в  Нижнесергинском муниципальном районе на период 2015-2017 годов», изложив ее в новой редакции (прилагается).
2.  Обнародовать данное постановление путем размещения полного текста через сеть «Интернет» на официальном сайте администрации Нижнесергинского муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава администрации

Нижнесергинского муниципального района                                          В. А. Сычев

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации Нижнесергинского муниципального района от 19.05.2015 № 300 «О внесении изменений в муниципальную программу «Профилактика терроризма, минимизация и ликвидация последствий его проявлений в  Нижнесергинском муниципальном районе на период 2015-2017 годов», утвержденную постановлением администрации Нижнесергинского муниципального района  от  14.11.2014  № 1155 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика терроризма, минимизация и ликвидация последствий его проявлений в  Нижнесергинском муниципальном районе на период 2015-2017 годов»

Муниципальная  программа

«Профилактика терроризма, минимизация и ликвидация последствий его проявлений в Нижнесергинском муниципальном районе на период 2015-2017 годов»

Раздел 1. Паспорт Программы

	Название Программы
	«Профилактика терроризма, минимизация

и ликвидация последствий его проявлений

в Нижнесергинском муниципальном районе

на период 2015-2017 годов»  (далее – Программа)

	Срок реализации Программы
	2015-2017 гг.

	Основание для разработки

Программы
	1. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

2. Федеральный закон от 06.03.2006 № 35-ФЗ

«О противодействии терроризму»;

3. Федеральный закон от 21.12.1994 № 68-ФЗ

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

4. Федеральный закон от 12.02.1998 № 28-ФЗ

«О гражданской обороне»

	Инициатор постановки

проблемы
	Отдел  по охране окружающей  среды и чрезвычайным ситуациям администрации Нижнесергинского муниципального района

	Заказчик

Программы
	Администрация Нижнесергинского

муниципального района

	Разработчик

Программы
	Администрация Нижнесергинского

муниципального района

	Основные исполнители

Программы
	1. Администрация Нижнесергинского муниципального района;

2. Управление образования Нижнесергинского муниципального района;

	Источники и объемы

финансирования

 Программы
	Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета в период с 2015 по 2017 годы в объеме 215,0 тыс. рублей, в том числе:

- 2015 год – 70,0 тыс. рублей;

- 2016 год – 70,0 тыс. рублей;

- 2017 год – 75,0 тыс. рублей

	Состояние проблемы

(актуальность)
	Терроризм – сложная социально-политическая проблема современного российского общества,

что связано, в первую очередь, с многообразием террористических проявлений, которые оказывают дестабилизирующее влияние на социально-политическую обстановку в стране. От того, насколько работа в этом направлении эффективна, напрямую зависит стабильность, позитивность и управляемость общественно-политической ситуации на территории Нижнесергинского муниципального района.

	Цель Программы
	1) противодействие терроризму, защита жизни граждан, проживающих на территории Нижнесергинского муниципального района,

от  террористических  актов;

2)  организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий

террористического характера

	Задачи Программы
	1) информирование населения Нижнесергинского муниципального района по вопросам  противодействия  терроризму;

2) пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий;

3) организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий

террористического характера

	Ожидаемые результаты
	1) издание не менее 2200 тыс. экземпляров памяток, плакатов и методических пособий по вопросам противодействия терроризму;
2) публикация в печатном издании информации по профилактике терроризма – не менее 6 статей;
3)  проведение не менее 75 лекций и бесед в школах,  в том числе комплексных учений и штабных тренировок с органами управления и силами, привлекаемыми для решения задач по минимизации и ликвидации последствий террористического акта;

4) увеличение количества принявших участие, в мероприятиях, направленных на профилактику проявлений терроризма, преступлений против личности, общества, государств, до 5000 чел.;

5) случаи проявления терроризма – 0

	Координаторы Программы
	Администрация Нижнесергинского муниципального района

	Заинтересованные стороны
	1. Администрация Нижнесергинского муниципального района;

2. Управление образования Нижнесергинского муниципального района;

	Контроль за исполнением Программы
	Администрация Нижнесергинского муниципального района

Раздел 2. Состояние проблемы
Введение
       Согласно подпункту 6.1 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Программа направлена на реализацию вопроса местного значения: участие в профилактике терроризма, а также минимизация и ликвидация последствий проявлений терроризма в границах Нижнесергинского муниципального района.
2.1. Анализ состояния проблемы

 Терроризм – сложная социально-политическая проблема современного российского общества, что связано, в первую очередь, с многообразием террористических проявлений, которые оказывают дестабилизирующее влияние на социально-политическую обстановку в стране.
2.1.1. Количественный и качественный обзор решения вопроса

 В настоящее время цели и задачи противодействия терроризму приобретают во многом определяющее значение не только для органов государственной власти, но и для органов местного самоуправления. Именно на муниципальном уровне возникают и развиваются отношения с представителями различных, в том числе, национально-культурных, сообществ. Здесь решаются вопросы строительства культовых зданий, обеспечиваются дошкольное и школьное образование, организуются и проводятся досуговые и массовые мероприятия. На этом уровне обеспечиваются условия для непосредственной деятельности средств массовой информации, правозащитных и профсоюзных организаций, иных институтов гражданского общества.

Программа предусматривает реализацию комплекса мероприятий, необходимых для организации, координации и совершенствования взаимодействия субъектов профилактики терроризма в Нижнесергинском муниципальном районе и позволяет осуществлять деятельность по профилактике терроризма организованно, системно и постоянно, т.е.:

- распространение культуры интернационализма, согласия, национальной и религиозной терпимости в среде учащихся общеобразовательных, средних специальных учебных учреждений;

- формирование нетерпимости ко всем фактам террористических проявлений;

- формирование единого информационного пространства для пропаганды и распространения  на территории муниципального района идей толерантности, гражданской солидарности, уважения к другим культурам, в том числе через муниципальные средства массовой информации.

Исполнение мероприятий в рамках программы позволит:

1) издать не менее 2200 тыс. экземпляров памяток, плакатов и методических пособий по вопросам противодействия терроризму;
2) опубликовать в печатном издании информацию по профилактике терроризма – не менее 6 статей;
3) провести не менее 75 лекций и бесед в школах,  в том числе комплексных учений и штабных тренировок с органами управления и силами, привлекаемыми для решения задач по минимизации и ликвидации последствий террористического акта;

4) увеличить количество участвующих, в мероприятиях, направленных на профилактику проявлений терроризма, преступлений против личности, общества, государств, до 5000 чел.;

5) не допустить случаи проявления терроризма.

Данная Программа носит межведомственный характер, поскольку проблема борьбы с терроризмом затрагивает сферу деятельности органов местного самоуправления и территориальных органов федеральных органов государственной власти и управления.
Программа рассчитана на 3 года (2015-2017 гг.) в связи с постоянными динамическими переменами в рассматриваемой сфере и необходимостью совершенствования форм и методов борьбы с терроризмом Нижнесергинского муниципального района.
2.1.2. Положительные тенденции развития сферы решения вопроса

 Реализация предложенных в Программе мер позволит значительно расширить потенциал механизма противодействия терроризму в целом, сделать более эффективной деятельность органов, участвующих в    противодействии терроризму привлечь дополнительные финансовые ресурсы, выработать современную упреждающую систему противодействия терроризму в Нижнесергинском муниципальном районе.
2.1.3. Отрицательные тенденции развития сферы решения вопроса

 До  настоящего времени в Нижнесергинском муниципальном районе фактов терроризма, а также проявлений террористического характера  зарегистрировано не было. В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Нижнесергинского муниципального района, к вопросам местного значения муниципального района относится участие в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма на территории муниципального района. От того, насколько работа в этом направлении эффективна, напрямую зависит стабильность, позитивность и управляемость общественно-политической ситуацией на территории муниципального района.
Раздел 3. Ожидаемые результаты

Ожидаемые результаты от реализации мероприятий Программы в 2015-2017 гг.:

1) издание не менее 2200 тыс. экземпляров памяток, плакатов и методических пособий по вопросам противодействия терроризму;
2) публикация в печатном издании информации по профилактике терроризма – не менее 6 статей;
3) проведение не менее 75 лекций и бесед в школах, в том числе комплексных учений и штабных тренировок с органами управления и силами, привлекаемыми для решения задач по минимизации и ликвидации последствий террористического акта;

4) увеличение количества принявших участие, в мероприятиях, направленных на профилактику проявлений терроризма, преступлений против личности, общества, государств, до 5000 чел.;

5) случаи проявления терроризма – 0.

Эффективность реализации Программы оценивается путем сравнения отчётных показателей со следующими целевыми индикаторами и показателями:
	 №

п/п
	Показатели
	Еди-ницы изме-
рения
	Фак-тич. пока-за

тель

2014 год
	Планируемые показатели

	2015 год
	2016 год
	2017 год

	1.
	Изготовление, приобретение, тиражирование, копирование  буклетов, плакатов, памяток и рекомендаций для учреждений, предприятий, организаций, расположенных на территории НСМР
	шт.
	0
	500
	700
	1000

	   2.
	Публикация  в печатном издании информации по профилактике терроризма
	ед.
	0
	1
	2
	3

	   3.
	Количество проведенных мероприятий, направленных на профилактику проявлений терроризма, преступлений против личности, общества, государств
	шт.
	2
	24

	25
	26

	   4.
	Количество принявших участие в мероприятиях, направленных на профилактику проявлений терроризма, преступлений против личности, общества, государств
	чел.
	500
	1000
	3000
	5000

	   5.
	Случаи проявления терроризма
	ед.
	0
	0
	0
	0

Раздел 4. Механизм реализации Программы

Заказчиком и координатором Программы является администрация Нижнесергинского муниципального района.

 Управление Программой организует антитеррористическая комиссия по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений в Нижнесергинском муниципальном районе.

Заказчик координирует работу по реализации программных мероприятий, перечисленных в Приложении № 1, и осуществляет контроль за реализацией антитеррористических мероприятий на территории Нижнесергинского муниципального района и за реализацией Программы.

Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет местного бюджета.

Раздел 5. Финансовое обоснование Программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета в период с 2015 по 2017 годы в объеме 215,0 тыс. рублей, в том числе:

2015 год – 70,0 тыс. рублей;

2016 год – 70,0 тыс. рублей;

2017 год – 75,0 тыс. рублей.

Перечень сокращений, используемых в Программе
НСМР – Нижнесергинский муниципальный район

ОМС – орган местного самоуправления

СМИ – средства массовой информации

ФЗ – Федеральный закон

Перечень нормативных документов, используемых в Программе
1. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

2. Федеральный закон от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»;

3. Федеральный закон от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

4. Федеральный закон от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне».
	Приложение № 1

к муниципальной программе «Профилактика терроризма, минимизация и ликвидация последствий его проявлений в Нижнесергинском муниципальном районе  на период 2015-2017 годов», утвержденной постановлением администрации Нижнесергинского муниципального района от 19.05.2015 № 300 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика терроризма, минимизация и ликвидация последствий его проявлений в Нижнесергинском муниципальном районе  на период 2015-2017 годов»

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Профилактика терроризма, минимизация и ликвидация последствий его проявлений в Нижнесергинском муниципальном районе на период
2015-2017 годов»
	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Сроки
выполнения
	Ответственные
за реализацию
мероприятия
	Источники
финансирования
	Объем расходов (тыс. руб.)
	Ожидаемые результаты от реализации мероприятия

	Всего
	в том числе по годам

	2015
	2016
	2017

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1. Информирование населения Нижнесергинского муниципального района
по вопросам  противодействия терроризму

	1.
	Изготовле-ние, приобрете-ние, тиражиро-вание, копирова-ние  буклетов, плакатов, памяток и рекоменда-ций для учрежде-ний, предприя-тий, организа-ций, располо-женных на террито-

рии НСМР
	2015-2017
	Админист-рация НСМР
	ФБ

ОБ

МБ

ПРО-ЧИЕ
	-

-

150,00

-
	-

-

50,00

-
	-

-

50,00

-
	-

-

50,00

-
	Изготовление, приобретение, тиражирова-ние, копирова-ние  буклетов, плакатов, памяток и рекомендаций для учреждений, предприятий, организаций, расположен-ных на территории НСМР:
- 2015 г. – 500 шт.;

- 2016 г. – 700 шт.;

- 2017 г. – 1000 шт.

	2.
	Распрост-ранение памяток, листовок среди населения, обеспече-ние наглядной агитацией учрежде-ний социаль-ной сферы
	2015- 2017
	Админист-рация НСМР
	            Не требует финансирования
	Формирова-ние у населе-ния внутрен-ней потреб-ности в толе-рантном поведении к людям других националь-ностей и религиозных конфессий на  основе ценностей многонацио-нального Российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения  прав и свобод человека.

	3.
	Публика-ция  в печатном издании информа-ции по профилак-тике террориз-ма
	2015- 2017
	Админист-рация НСМР,
	ФБ

ОБ

МБ

ПРО-ЧИЕ
	65,00
	20,00
	20,00
	25,00
	Публикация  в печатном издании информации по профилактике терроризма:
- 2015 г. – 1

раз;

- 2016 г. – 2  раза;

- 2017 г. – 3

раза

	ИТОГО ПО РАЗДЕЛУ

	215,00
	70,00
	70,00
	75,00

	2. Организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная

на устранение причин и условий, способствующих совершению действий

террористического характера

	1.
	Проведе-ние лекций и бесед в школах, на сходах граждан, направ-ленных на профилак-тику проявле-ний террориз-ма, преступ-лений против личности, общества, государств
	2015 - 2017
	Администрация НСМР, Управление образованием НСМР
	Не требует финансирования
	Проведение лекций и бесед в школах, на сходах граждан, направлен-ных на профилак-тику проявлений терроризма, преступле-ний против личности, общества, государств:

- 2015 г. – 24 раза;
- 2016 г. – 25 раз;
- 2017 г. – 26 раз

	ИТОГО ПО РАЗДЕЛУ

	-
	-
	-
	-

	ВСЕГО
ПО ПРОГРАММЕ

	ФБ

ОБ

МБ

ПРО-ЧИЕ
	-

-

215,00

-
	-

-

70,00

-
	-

-

70,00

-
	-

-

75,00

-